

PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DĒPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

ZARASAI

1952 m.

spalio mėn.

17

PENKTADIENIS

Nr. 108(780)

Kaina 15 kap.

Spalio 14 d. Maskvoje baigė savo darbą Visasąjunginės Komunistų Partijos (bolševikų) XIX suvažiavimas

Visasąjunginės Komunistų Partijos (bolševikų) XIX suvažiavimas

S U V A Ž I A V I M O D I E N O R A Š T I S

Spalio 10 d. vakarinis posėdis

Vakariniame posėdyje toliau buvo svarstomas drg. Chruščiovo pranešimas — „VKP(b) Įstatų pakeitimai“.

Pirmininkaujantis drg. Kuušinas sutelkia žodį drg. Borisovui (Jakutijos ATSR).

Komunistų partijos XIX suvažiavimas, sako drg. Borisovas, yra milžiniškos reikšmės įvykis mūsų didžiosios Tėvynės gyvenime.

Partijos Centro Komiteto ataskaitinis pranešimas, direktyvų dėl penktojo penkmečio plano ir pakeistų Komunistų partijos Įstatų projektai paremti tais didžiuliais uždaviniais, kuriuos išskėlė draugas Stalinas savo istorinėje kalboje rinkėjams 1946 metų vasario 9 d., o taip pat genialiuoju veikalu „Ekonominės socializmo TSR Sąjungoje problemos“.

Komunistų partija yra stipri savo veiksmų vieningumu, sutelktumu apie partijos Centro Komitetą ir didįjį Staliną, sako drg. Kozlovas (Leningradas). Naujieji Įstatai kelia partijos kovingumą, jos organizacinę galią tomis sąlygomis, kal svarbiausias part jos uždavinys yra pastatyti komunistinę visuomenę, palaipsniui pereinant iš socializmo į komunizmą.

Drg. Klimentko (Vorošilovgradas) sako, kad pakeistų Įstatų projektas pilnutinai išplaukia iš draugo Stalino nurodymų, yra pagrįstas lenininio-stalininio mokslu apie partiją, kaip varujančią ir vadovaujančią Tarybų valstybės jėgą. Kalbėtojas pasakoja, kad Vorošilovgrado srities partinėse organizacijose surengtas dokumentų partijos XIX suvažiavimui svarstymas padėjo dar labiau susitiprinti vidinę partinę demokratiją, išvystyti kritiką ir suviktiką, dar aukščiau pakėlė komunistų politinį aktyvumą.

Baigiamąją savo kalbos dalį drg. Klimentko paskyrė apibūdinti darbui, atliktam Vorošilovgrado srities partinės organizacijos, kuri pasiekė laimėjimus partiniame-politiniame ir partiniame-organizaciniame darbe, ūkinėje ir kultūrinėje statyboje.

Drg. Jakubovas (Azerbaidžano TSR) sako, kad pakeistų Įstatų projektas apibendrina partijos sukauptą patyrimą ir vysto pagrindinius organizacinius nuostatus sutinkamai su naujomis istorinėmis aplinkybėmis. Ko-

munizmo statybos vystymo sąlygomis nepaprastai išauga partijos, kaip visuomenės vadovaujančiosios ir varujančiosios jėgos, vaidmuo. Todėl naujieji Įstatai numato toliau stiprinti partiją, dar labiau sutelkti jos eiles, pakelti partinių organizacijų vadovaujančių vaidmenį visuose ūkinės ir kultūrinės statybos baruose.

Drg. Alimovas (Uzbekijos TSR) pažymi, kad pakeistų partijos Įstatų projektas, pateiktas apsvarstyti XIX suvažiavimui, atspindi pakitimus, kurie įvyko sąlyje po partijos XVIII suvažiavimo.

Medžiagos partijos XIX suvažiavimui svarstymas sukėlė partijos narių ir kandidatų tarpe nepaprastą politinio aktyvumo pakilimą. Uzbekistane pakeistų Įstatų projektas apsvarstytas visų pirminių partinių organizacijų susirinkimuose, kuriuose dalyvavo daugiau kaip 120 tūkstančių komunistų ir kalbėjo daugiau kaip 36 tūkstančiai žmonių.

Drg. Afonovas (Kazachijos TSR) sako, kad pakeistų Įstatų projekte yra suformuluoti nauji uždaviniai, kurie iškilę partijai. Šių uždavinių išsprendimas reikalauja toliau kelti viso organizacinio darbo lygį.

Pakeisti Įstatai yra galingas ginklas. Kiekvienas jų straipsnis yra kupinas stalininio rūpinimosi pakelti vaidmenį partijos, kaip tarybinės liaudies pergalių įkvėpėjo ir organizatoriaus jos kovoje už komunizmą.

Kazachstano komunistai aktyviai svarstė pakeistų Įstatų projektą. Svarstymas padėjo toliau kelti komunistų aktyvumą, sustiprinti vidinę partinę demokratiją, išplėsti kritiką ir savikritiką. Pritardami projektui, jie pateikė pasiūlymus ir papildymus, kurie liudija, kad išaugo komunistų idėjinis lygis, pakilo atsakingumo jausmas už didžiųjų komunistinės statybos planų įgyvendinimą.

Po trumpos pertraukos drg. Saburovas praneša apie darbą suvažiavimo išrinktos komisijos apsvarstyti papildymams prie projekto direktyvų dėl penktojo penkmečio plano TSRS išvystyti 1951—1955 m. m.

Partijos XIX suvažiavimo direktyvas dėl penktojo penkmečio plano TSRS išvystyti 1951—1955 m. m. suvažiavi-

mas priima vienbalsiai.

Toliau vyksta diskusijos dėl drg. Chruščiovo pranešimo. Žodį gauna drg. Kirilenko (Ukrainos TSR).

Ukrainos partijos organizacija, apsvarstė pakeistų partijos Įstatų projektą ir vieningai pritarė jam Centro Komiteto padarytų Įstatuose pakeitimų ir papildymų gyvybinį būtinumą geriausiai patvirtina tai, kad nauji Įstatų nuostatai jau daro įtaką visos partinių organizacijų veiklos lygio kilimui. Komunistai vertina savo darbą ir partinių, tarybinių, ūkinę organizacijų bei jų vadovų darbą, remdamiesi Įstatų projekto reikalavimais.

Su dideliu pritarimu sutiktas papildymas, liečiantis vieningą drausmę visiems be išimties partijos nariams, komunistų pareigą vystyti kritiką ir savikritiką. Svarstant Įstatų projektą, komunistai kritikavo darbuotojus, kurie agituoja už kritiką, o praktikoje tais ar kitais metodais slopina kritiką, einančią iš apačios.

Vakariniame posėdyje suvažiavimą sveikino eilės užsienio komunistų partijų atstovai.

Ilgai trunkančiais plojimais sutiktas Norvegijos Komunistų partijos pirmininkas Emilis Levlijenas perdavė ugningą brolišką sveikinimą Tarybų Sąjungos Kompartijai ir jos genialiajam vadui draugui Stalinui.

Norvegų tauta, pasakė jis, saugo savo širdyse karštą dėkingumą tarybinei liaudžiai ir Tarybinei Armijai už hitlerinės armijos sutriuškinimą, už netarpišką Norvegijos šiaurinės dalies išvadavimą iš fašistinių okupantų.

Šiam liaudies dėkingumo jausmui prieštarauja Norvegijos valdančiųjų sluoksnių vykdoma politika; jie su begėdiškos antitarybinės propagandos pagalba mėgina pateisinti ginklavimosi varžbas.

Nuosekli Tarybų Sąjungos taikos politika ir galinga socialistinės statybos Tarybų Sąjungoje pažanga, pareiškia drg. Emilis Levlijenas, įkvėpia taikos šalininkus visose šalyse jų kovoje už taiką, prieš karą už taikos bei demokratijos stovyklos sustiprinimą.

Delegatai šiltai sutinka pasirodžiusį tribūnoje Indonezijos Komunistų partijos atstovą. Jis sveikina suvažiavimą Indonezijos partijos, darbi-

ninkų klasės ir plačiųjų masių vardu.

Pasakodamas apie sunkią vietinių išnaudotojų-feodalų ir užsieninių imperialistų engiamos indoneziečių tautos padėtį, Indonezijos Kompartijos atstovas sako, kad jo tauta atkakliai kovja už savo išsivadavimą, prieš imperialistų mėginimus sukelti naują karą, kovoja už nacionalinės nepriklausomybės, demokratijos ir tvirtos taikos pasiekimą.

Indonezijos Kompartijos atstovas perskaito partijos Centro Komiteto sveikinimą, pasirašytą generalinio sekretoriaus drg. Aidito.

Sveikinime sakoma:

—Indonezijos darbininkų klasės vardu mes karštai sveikiname Tarybų Sąjungos Komunistų partijos XIX suvažiavimą!

Mes linkime statant komunizmą Tarybų Sąjungoje tolesnių laimėjimų, kuriuose mes semiamės tvirtos taikos ir laimingos ateities viltį.

Kalba ilgai trunkančiais plojimais sutiktas Venecuelos Komunistų partijos atstovas drg. F. Bolanosas. Jis sako, kad žinia apie VKP(b) XIX suvažiavimo sušaukimą pasiekė giliausią pogrindį, kuriame kovoja karinės-fašistinės diktatūros persektojama Venecuelos Kompartija. Jis pasakoja apie tai, kad plačiųjų šalies darbo masių tarpe, nepaisant šiurkščiaus šmeižto kampanijos, auga simpatijos ir meilės jausmai Tarybų Sąjungos tautoms, jos genialia-

jam vadui draugui Stalinui.

Suvažiavimo delegatai šiltai sutinka Alžyro Kompartijos sekretorių Larbi Buchalį. Jis perduoda suvažiavimui karštą brolišką sveikinimą, linki ilgo, ilgo gyvenimo ir geros sveikatos genialiajam visų šalių darbo žmonių vadui ir mokytojui draugui Stalinui.

Drg. Larbi Buchali pareiškia, kad imperialistai griebiasi antitarybinio šmeižo, jie kalba apie vadinajamą „geležinę uždangą“, kuri, esą, kliudanti nustatyti kontaktą su TSRS ir liaudies demokratijos šalių tautomis. O iš tikrųjų, jeigu yra tokia uždanga, tai ją sukuria patys imperialistai. XIX suvažiavime negalėjo dalyvauti draugai iš Tuniso ir Maroko, nes jiems nebuvo išduoti užsienio pasai. Šios priemonės, sako Larbi Buchali, yra dalis engimo politikos, kurią vykdo imperialistai kolonijinėse šalyse. Bet istorinis patyrimas parodė, kad jokia jėga pasaulyje negali sukliudyti pasklisti tiesai net tolimiausiose pasaulio dalyse! (Plojimai).

—Brangieji draugai,—baigia savo kalbą drg. Larbi Buchali.—Mes iš visos širdies linkime jums visiškos sėkmės įgyvendinant visus jūsų nutarimus, sėkmės, kuri bus nepaprastai svarbus etapas kovoje už mūsų bendrojo idealo triumfą! (Plojimai).

Pirmininkaujantis drg. Kuušinas skelbia vakarinį posėdį uždarytą. (TASS).

Spalio 11 d. rytinis posėdis

Spalio 11 d. VKP(b) XIX suvažiavimas tęsė savo darbą. Rytinis posėdis prasidėjo pirmininkaujant drg. Šajachmetovui. Toliau svarstomas drg. N. S. Chruščiovo pranešimas apie pakeitimus VKP(b) Įstatuose. Pirmasis žodis suteikiamas drg. Žukovui (Vorožės sritis).

Būtinumą partijos Įstatuose daromų pakeitimų, pažymi drg. Žukovas, diktuoja pats gyvenimas. Šie pakeitimai skirti partijos vadovaujančiam vaidmeniui toliau stiprinti.

Partiniuose susirinkimuose, rajonų, miestų ir srities partinėse konferencijose Įstatų projekto svarstyme dalyvavo apie 20 tūkstančių komunistų. Karštai pritarė Įstatų projektui, jie darė pastabas ir pasiūlymus, kurie rodo didelį rūpinimąsi par-

tijos eilių vienybės ir sutelktumo stiprinimu, komunistų avangardinio vaidmens socialistinėje statyboje didinimu.

Drg. Žukovas pasakoja apie srities partinės organizacijos darbą, apie tai, kad, nepaisant milžiniškos vokiškųjų fašistinių grobių padarytosios sričiai žalos, pramoninės ir žemės ūkio gamybos lygis žymiai viršijo prieškarinį.

Baigdamas oratorius kalba apie Vorožės partinės organizacijos susitelkimą ir pasiaukojimą atsivadimui didžiajam Lenino—Stalino reikalui.

Drg. Borkovas (Saratovas) kalba apie milžinišką nenugincijamą partijos autoritetą liaudies tarpe. Plačiosios darbo žmonių masės didžiai (Nukelta į 2 pusl.)

Visasąjunginės Komunistų Partijos (bolševikų) XIX suvažiavimas

S U V A Ž I A V I M O D I E N O R A Š T I S

(Atkelta iš 1 pusl.)
tiki partijos reikalui, kaip savo pačių reikalui, seka paskui partiją, paskui savo vadą ir mokytoją draugą Staliną.

Saratovo partinės organizacijos komunistai, pareiškė kalbėtojas, vieningai pritaria pakeistųjų partijos įstatų projektui. Savo susirinkimuose jie pažymėjo, kad šis partinis dokumentas apibrėžia svarbiausius partijos uždavinius, komunistų pareigas ir teises, kad jis yra kupinas stalininio rūpinimosi bolševikinės kritikos ir savikritikos išvystymu, partijos nesugriaunamos vienybės laikymusi.

Drg. Borkovas pateikia eilę pastabų ir papildymų įstatų projektui, kuriuos yra padarę komunistai. Naujieji partijos įstatai, sako jis, atspindintieji plačiųjų partinių masių mintis ir lukesčius, tarnaus komunistinės stovybos reikalui. Komunistai — tai mūsų rytdiena, ir nėra pasaulyje tokios jėgos, kuri galėtų sulaukyti pergalingą tarybinės liaudies žėgimą keliu į galutinį komunizmo triumfą.

Žodis suteikiamas drg. Kuznecovui (Maskva). Jis pareiškia, kad pakeistieji įstatai apibendrina nepaprastai turtingą partinės stovybos patyrimą, sukauptą po XVIII suvažiavimo, išvysto ir konkretizuoja pagrindinius organizacinius partijos principus sutinkamai su naujais komunistinės stovybos uždaviniais.

Svarstydami projektą, armijos komunistai ypatingai pabrėždavo didžulę gyvybinę reikšmę pakeistų įstatų nuostatų ideologinio darbo ir marksizmo-leninizmo pagrindų įsavinimo klausimais. Kalbėtojas primena draugo Stalino žodžius apie tai, kad jeigu mūsų armija turės pakankamai tikrų užgrūdintų kadry, ji bus nenugalima.

Pakeistų partijos įstatų projekte nurodoma į pakėlimą partijos nario atsakomybės už savo partinės pareigos įvykdymą. Armijos sąlygomis tai reiškia, kad kiekvienas komunistas turi būti kovinio ir politinio parengimo žymūnas, aukštos karinės drausmės pavyzdys. Drg. Kuznecovas pabrėžia didelę reikšmę įstatuose suformuluoto uždavinio stiprinti aktyvią Tarybinės Tėvynės gynybą nuo agresyvių jos priešų veiksmų.

Drg. Čeplakovas (Sachalino sritis) sako, kad srities komunistai ir visų darbo žmonių partijos, vyriausybės, asmeniškai draugo Stalino pagalbos ir dėmesio dėka nuveikė didelį darbą, likviduodami japoniškųjų okupantų grobuoniško šeimininkavimo padarinius. Per trumpą laiką čia atstatyti žmonės, rekonstruotos ir aprūpintos priešakinė technika ligi tol

atolikustos anglies šachtos, žvejybos verslovės, popieriaus fabrikai. Auga ir tvarkosi miestai, rajonų centrai.

Sachalino organizacija, pareiškia drg. Čeplakovas, turi trūkumų savo darbe. Srities komunistai padarys visa, kas reikalinga, kad kuo greičiau siai pašalintų tuos trūkumus ir sėkmingai įvykdytų jiems uždėtus uždavinius. Karui su visa tarybine liaudimi jie dar aukščiau kels budrumą, dar labiau stiprins šalies gynybą, padarys visa, kas reikalinga, kad nei amerikiniai, nei japoniškieji agresoriai, nei kitų mūsų Tėvynės priešai negalėtų sumokėti itaikaus komunistų statančių tarybinių žmonių darbo.

Drg. Vagapovas (Baškirijos ATSR) savo kalbos pradžioje kalba apie išmintingąją lenininę-stalininę partijos nacionalinę politiką, kurios išdavoje visos nacijos Tarybų Sąjungoje pavirto priešakinėmis socialistinėmis nacijomis. Jis iliustruoja tai pavyzdžiu Baškirijos ATSR, kuri pavirto vienu iš galingų industrinių šalies rajonų su stambiu socialistiniu žemės ūkiu.

Kalbėdamas apie naujuosius pakeistus partijos įstatus, drg. Vagapovas pabrėžia, kad jie dar aukščiau pakelia partinių organizacijų ir kiekvieno partijos nario vaidmenį.

Baškirijos krašto partinė organizacija, pažymi baigdamas kalbėtojas, kaip ir visa mūsų partija, sutiko XIX suvažiavimą vieningai, susitelkusi, atsidavusi partijos Centro Komitetui ir draugui Stalinui. Ji ir ateityje yra pasirengusi vykdyti bet kurias partijos, mūsų mylimojo vado draugo Stalino uždavimus.

Drg. Rumiancevas (Velikije Luki sritis) pabrėžia, kad pakeistų partijos įstatų projektas atspindi naujus išaugusius komunistinės stovybos uždavinius, o ryšium su tuo ir naujus padidėjusius reikalavimus, kuriuos partija kelia kiekvienam komunistui. Šiam dokumentui, sako jis, vieningai pritarta visuose partiniuose susirinkimuose.

Baigdamas kalbėtojas užtikrina XIX suvažiavimą, kad Velikije Luki srities partinė organizacija naujųjų istorinių uždavinių akivaizdoje dar glaudžiau sutelks savo gretas apie lenininę-stalininę Centro Komitetą, apte d'ijį Staliną.

—XIX suvažiavimas vieningai pritarė partijos Centro Komiteto politinei linijai ir praktiniam darbiui, tuo išreikšdamas visos mūsų didvyriškosios partijos valią, — sako drg. Chachalovas (Buriatijos Mongolijos ATSR). Tarybinė liaudis, be galo atsidavusi bolševikų partijai, laisva valia patikėjo jai savo likimą, žinodama, kad Lenino — Stalino partija nefuri kitų interesų, kaip liaudies inte-

resus, kad partija veda ją, sėkmingai įveikdama visus sunkumus kelyje į didįjį tikslą — komunizmą.

Kalbėtojas pateikia ryškius faktus apie nematytą respublikos augimą, pasiektą Tarybų valdžios metais. Nenukrypstamo lenininės stalininės nacionalinės politikos įgyvendinimo dėka buriatų mongolų tauta įsigijo savo valstybingumą, pavirto socialistine nacija. Už visa tai, sako drg. Chachalovas, mes turime būti dėkingi Komunistų partijai, Tarybinei vyriausybei ir didžiajam vadui draugui Stalinui.

Pakeistųjų partijos įstatų projektas, apsvaistant visose organizacijose, susitaukė visuotinio pritarimo, nes jame padarytieji pakeitimai atspindi nepaprastai turtingą partijos sukauptą patyrimą partinės stovybos srityje.

Nemirštamas Lenino — Stalino reikalas mūsų šalyje tapo visos tarybinės liaudies reikalui, pažymi drg. Pidtyčenko (Ukrainos TSR), nes darbo žmonių masės laiko Komunistų partiją savo partija, artima ir brangia partija, kurią stiprinti jie yra gyvybiškai suinteresuoti.

Pakeistųjų įstatų projektas, sako kalbėtojas, yra didžiulės istorinės reikšmės dokumentas. Jį padiktavo naujieji uždaviniai, iškilę partijai šalies laipsniško perėjimo iš socializmo į komunizmą laikotarpiu.

Pirminkaujantis drg. Šajachmetovas sako, kad suvažiavimo vardu gautas sveikinimas iš Jungtinių Amerikos Valstybių Komunistų partijos Nacionalinio komiteto. Šį pranešimą suvažiavimo delegatai sutinka audringais, ilgai trunkančiais plojimais. Visi atsistoja.

Amerikos komunistų partijos delegacijos nariai, sako toliau drg. Šajachmetovas, nedalyvauja suvažiavime todėl, kad „amerikinė demokratija“ neleido jiems išvykti suvažiavimą. JAV vyriausybė atsisakė išduoti Amerikos Komunistų partijos delegacijai visas.

Drg. Patoličevs paskelbia sveikinimo tekstą. Jo skaitymą dažnai nutraukdavo audringi plojimai.

Mes siunčiame sveikinimą Tarybų Sąjungos Komunistų partijos XIX suvažiavimui, sakoma laiške. Mes pažymime milžinišką vaidmenį, kurį Jūsų šalis suvaidino sutriuškinant hitlerizmą ir ginant tarptautinę taiką bei demokratiją. Mes sveikiname jus įžymius laimėjimus industrializuojant šalį, statant socializmą.

Pagrindinė amerikiečių tautos masė nori taikos ir nuširdžiai pageidauja, kad būtų užmezglas draugiškas bendradarbiavimas su Tarybų Sąjunga. Mes žinome, rašo toliau JAV kompartijos Nacionalinio komiteto nariai, kad viso pasaulio tautos gali

užkirsti kelią JAV imperialistų rengiamam naujam pasauliniam karui, tautos padarys visa šiam didžiuliam tikslui. (Audringi, ilgai trunkantieji plojimai. Visi atsistoja).

Tribūnoje drg. Vilhelmas Pikas — Vokietijos Vieningosios socialistų partijos pirminkas. Suvažiavimo delegatai ir svečiai jį sutinka audringais, ilgai trunkančiais plojimais. Vokiečių tautos vardu, Vokietijos Vieningosios socialistų partijos vardu drg. Vilhelmas Pikas perdoda nuoširdų brolišką kovinį sveikinimą. Jis pareiškia padėką Tarybų Sąjungos Kompartijos CK, ir ypač draugui Stalinui, už didelę pagalbą, suteiktą statant Vokietijos Demokratinę Respubliką. Šių metų spalio 7 d. Berlyne įvykusi šesų šimtų tūkstančių darbo žmonių demonstracija, kurią stebėjo Tarybinė Vyriausybė Delegacija su TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirminku drg. Šverniku priešakyje, išreiškė dėkingumą tarybinei liaudžiai ir stekimą draugystės su ja, vokiečių tautos pagarbą draugui Stalinui.

Mūsų partijai, toliau kalba drg. Vilhelmas Pikas, yra iškilę dideli uždaviniai kovoje už taiką ir Vokietijos vienybę, prieš karinius planus Amerikos imperialistų, kurie nori primesti Vakarų Vokietijai militaristinę bendrąją sutartį, įtraukti ją į agresyviojo Atlanto pakto sistemą. Amerikos imperializmas nori paversti Vakarų Vokietiją savo karine baze Europoje ir įstumti vokiečių tautą į kruviną broližiško karo kelią.

Priešingai tam Tarybų Sąjungos Vyriausybė savo notose trims Vakarų valstybėms parodė konkretų ir priimtina būdą Vokietijos problemai taikiai išspręsti.

Mums pavyko suorganizuoti, sako Vilhelmas Pikas, platų liaudies judėjimą, siekiantį savitarpio supratimo vokiečių tarpe. Vakarų Vokietijos bundestago prezidiumas buvo priverstas priimti ir išklausti mūsų Liaudies rūmų išrinktą delegaciją.

Vokiečiai nori gyventi taikoje savo vieningoje tėvynėje, ir nėra žemėje jėgos, kuri galėtų atimti 70-milijoninei tautai jos pačios teisę gyvuoti, kaip nacijai. Šie kalbėtojo žodžiai sutinkami ilgai trunkančiais plojimais.

Mes sukūrėme Vokietijos Demokratinę Respubliką, kaip bazę kovoje už taiką, už vieningą Vokietiją.

Oratorius savo kalbą baigia sveikinimo šūkiu didžiojo komunizmo statytojo draugo Stalino garbei. Vėl kyla ovacija. Visi atsistoja.

Urugvajaus Komunistų partijos Centro Komiteto vardu suvažiavimą, didįjį viso pasaulio darbo žmonių vadą ir mokytoją draugą Staliną sveikina delegatų šitai sutiktas Urugvajaus Kompartijos sek-

retorius drg. Arismendi. Jis pareiškia, kad Amerikos imperialistai su savo liokaju — dvarininkų, stambių kapitalistų ir pirklių pagalba nori paversti Urugvajų baze agresyviai karui, patrankų mėsos šaltiniu ir savo monopolijų žaliaviniu priedėliu.

Prieš šią nusikalstamą veiklą kelia savo protesto balsą Urugvajaus proletariatas ir visa tauta, kuri vis garsiau pareiškia, kad ji nebus imperialistų patrankų mėsa jų rengiamame agresyviame kare prieš Tarybų Sąjungą.

Savo kalbą drg. Arismendi baigia, audringiems plojimams aidint, sveikinimo šūkiu suvažiavimo garbei, draugo Stalino garbei, urugvajiečių tautos draugytės su didžiąja tarybine liaudimi garbei.

Suvažiavimą sveikina delegatų šitai sutiktas Olandijos Komunistų partijos CK generalinis sekretorius drg. P. de Grootas.

Atskirai leiskite, pasakė jis, perduoti Jums gilią padėką už pergalę prieš vokiškąjį fašizmą ir japoniškąjį militarizmą, kurią Jūs iškovojote, vadovaujami didžiojo visų laikų karvedžio — draugo Stalino.

Mes esame tikri, kad galime pasakyti tai ne tik mūsų partijos vardu, bet ir vardu daugumos olandų tautos, kurią Jūs išgelbėjote iš baisaus hitlerinio pavergimo. Mūsų tauta niekad neužmirš, ką jos naudai padarė didžioji ir galingoji Tarybų Sąjunga.

Dėkingumui išreikšti drg. de Grootas įteikia suvažiavimo Prezidiumui vėliavą nuo Amsterdamo partinės organizacijos. Vėliavoje parašyta: „Olandijos darbininkai niekada nekariaus prieš Tarybų Sąjungą“. Salė audringai ploja. Visi atsistoja.

Delegatai šitai sutinka tarusį suvažiavimui sveikinimo žodį Švedijos Komunistų partijos pirminką drg. Hildingą Hagbergą.

Dar niekad žmonijos istorijoje, pasakė jis, vienas žmogus nereikšė taip nepaprastai daug tokiam daugeliui žmonių, kaip draugas Stalinas. (Audringi plojimai).

Aš naudojuosi proga, kad iš šios tribūnos, į kurią yra nukreipti viso pasaulio žmoniai žvilgsniai, priminčiau apie didį dėkingumą ir susižavėjimą, kurį jautė švedų tauta, kai ji 1940 metais Tarybinės vyriausybės įsikišimo dėka buvo išvaduota iš hitlerinės Vokietijos rengiamo Švedijos okupavimo. Didvyriškoji tarybinė liaudis, jos šlovingoji armija išgelbėjo Švediją, užtikrindamos jai taikos ir nepriklausomybės išsaugojimą visam karo laikotarpiui.

Tai nebuvo atsitiktinumas. Įrodymas yra Tarybinės vyriausybės vykdoma nuosekli taikos politika.

Drg. Hildingas Hagbergas kalba pasibaigė suvažiavimo rytinis posėdis. (TASS).

Visasąjunginės Komunistų Partijos (bolševikų) XIX suvažiavimas

S U V A Ž I A V I M O D I E N O R A Š T I S

Spalio 11 d. vakarinis posėdis

Vakarinis posėdis prasidėjo pirmininkaujant drg. Andrianovui. Suvažiavimas toliau svarsto drg. Chruščiovo pranešimą apie pakeitimus VKP(b) Įstatuose. Pirmąjį žodį pirmininkaujantis suteikia drg. Lebedevui (Omskas).

Kalbėtojas sako, kad partija pavertė Tarybų šaliį nesugriauama socializmo tvirtove. Tarybinė liaudies mato Lenino—Stalino partijoje savo išmėgintą vadą, mokytoją ir vadovą. Jai—Komunistų partijai, jos lenininei stalininei vadovybei, jos išmintingai ir išvalgiai politikai, jos nenuilstamam darbui mūsų liaudis dėkinga už visus savo pasaulinius-istorinius laimėjimus.

Uždaviniai, kurie yra išskirti VKP(b) CK sekretoriaus drg. Malenkovo ataskaitiniame pranešime apie Centro Komiteto darbą, pabrėžia oratorius, pateikia didelius reikalavimus partinėms organizacijoms, įpareigoja jas gerinti ir tobulinti savo darbą, stiprinti nuolatinį ryšius su masėmis. Pakeistųjų Įstatų projektas nukreipia komunistų jėgas šioms nepaprastai svarbiems uždaviniams sėkmingai išspręsti. Didžiulė pakeistųjų Įstatų reikšmė yra ta, kad jie apibendrina nepaprastai turtingą mūsų partijos patyrimą, sukauptą per metus po XVIII suvažiavimo.

Toliau oratorius kalba apie tai, kad Omsko srities komunistai vieningai pritarė pakeistųjų Įstatų projektui.

Drg. Zacharovas (Leninogradas) pareiškė, kad tarybinio Karinio Jūrų Laivyno jūreiviai, viršilos, karininkai ir admiralai, kaip ir visa tarybinė liaudies, sutiko didiosios Lenino—Stalino partijos XIX suvažiavimą su milžinišku politiniu pakilimu. Socializmo laimėjimai ir didingos komunizmo statybos perspektyvos, nubrėžtos partijos direktyvose dėl penktojo penkmečio plano Tarybų Sąjungai išvystyti, įkvepia visus laivyno karius siekti naujų laimėjimų koviniame ir politiniame pasirengime.

Drg. Zacharovas pabrėžia, kad draugo Stalino nurodymai nulemdavo ir nulemia karinio jūrų mokslu minties vystymosi kryptį ir turinį. Visa Karinio Jūrų Laivyno asmeninė sudėtis, atsiliepdama į tėvišką draugo Stalino rūpinimąsi ir vadovaudamasi jo išmintingais nurodymais, atkakliai savinai karinę jūrinių kūrystę. Besąlygiškai atsidavę Tėvynei ir Lenino—Stalino partijai, auga ir stiprėja laivyno karininkų kadrai, karinės jūrinių kūrystės meistrai, puikūs specialistai ir kovinio bei politinio pasirengimo žymėnai.

Oratorius nurodo, kad karininkų tarpe dirbamas didelis kultūrinis švietimo darbas. Veikia platus karininkų namų, jūreivių

klubų, teatrų, kino įrengimų ir radijo mazgų tinklas.

Laivyno komunistai savo susirinkimuose apsvaistė pakeistųjų partijos Įstatų projektą ir vieningai pritarė jam. Įstatų pakels mūsų partijos organizacinį bei ideologinį darbą į naują, aukštesnę pakopą ir padarys mūsų partiją dar tvirtesnę ir monolitiškesnę.

Pakeistųjų partijos Įstatų projektas, sako drg. Kasnaukaitė (Lietuvos TSR), susilaukė vieningo pritarimo visose Lietuvos partinėse organizacijose. Komunistai labai aktyviai svarstė suvažiavimui skirtą medžiagą ir tame tarpe Įstatų projektą. Svarstydami jie savikritiškai nagrinėjo savo pačių veiklą, siekdami toliau pakelti viso partinio darbo lygį.

Lietuvos Komunistų partija, toliau pažymi kalbėtoja, nuo to laiko, kai ji buvo priimta į VKP(b), žymiai išaugo bei sustiprėjo. Į ją įstojo geriausioji atsidavusių partijos reikalui, komunistinės statybos reikalui darbininkų, kolūkiečių ir inteligentijos dalis. Teigiama paveikė vadovavimą pirminėms partinėms organizacijoms rajonavimas ir partijos sričių komitetų bei rajonų komitetų sudarymas respublikoje. Tai priartinio partinius organus prie komunistų, pakėlė pirminių organizacijų vaidmenį. Tačiau daugelio jų darbo lygis dar neaukštas ir reikia daug nuveikti, kad visos pirminės organizacijos gerai dirbtų. Pakeistieji Įstatai uždėda didelius uždavinius pirminėms partinėms organizacijoms, kurios yra partijos pagrindas. Naujieji Įstatai, kurie pateikti suvažiavimui, dar labiau pakels partijos kovingumą, padidins kiekvieno komunisto atsakomybę.

Mums nėra didesnės garbės, kaip priklausyti didžiajai Lenino—Stalino partijai, jos eilėse, Stalinui vadovaujant, negailint jėgų, kovoti už žmonijos šviesią ateitį—už komunizmą.

Partijos XIX suvažiavimo direktyvos dėl penktojo penkmečio plano TSRS išvystyti ir pakeistųjų partijos Įstatų projektas, sako drg. Čehovrebašvili (Gruzijos TSR), iškelia partijai ir tarybinei liaudžiai konkrečius komunistinės statybos mūsų šalyje uždavinius.

Didieji darbininkų klasės vadai Leninas ir Stalinas visuose mūsų partijos vystymosi etapuose teikė ypatingai didelę reikšmę organizaciniams klausimams. Partinio vadovavimo formos ir partijos darbo metodai turi pilnultinai atitikti konkrečią istorinę padėtį. Partija visada tobulino ir gerino savo darbo formas ir metodus, gilino jo turinį ir tuo pačiu užtikrindavo nenukrypstantą jai iškilusių politinių ir ūkinių uždavinių įvykdymą.

Partijos ir tarybinės liaudies gyvenime. Suvažiavimas nubrėžia tolesnius kelius, komunizmo statybos kelius.

Visuotinis ir visapusiškas pritarimas suvažiavimo direktyvoms dėl naujojo penkmečio ir partijos pakeistųjų Įstatų projektui, visaliaudinis socialistinis lenktyniavimas suvažiavimo garbei kalba apie liaudies pasiryžimą žengti pirmyn, partijos Centro Komitetui vadovaujant, ir pasiekti naujas pergales, įgyvendinti draugo Stalino mokymą apie laipsnišką perėjimą iš socializmo į komunizmą.

Toliau sustodamas ties pakeitimais partijos Įstatuose, drg. Lukjanovas pabrėžia ypatingą reikšmę tų Įstatų punktų, kurie įpareigoja partijos narius vystyti savikritiką ir kritiką iš apačios, kelti aiškien trūkumus darbe ir siekti jų pašalinimo, pranešti vadovaujantiems partiniams organams ligi pat partijos Centro Komiteto apie trūkumus darbe, nepaisant asmenų. Šie aukšti komunistams keliami reikalavimai padės partijai sėkmingai išspręsti tolesnius uždavinius.

Drg. Goriščiovas (Tiumenė) sako, kad Tiumenės srities partinės organizacijos aktyviai svarstė Centro Komiteto dokumentus VKP(b) XIX suvažiavimui. Komunistai vieningai pritarė partijos numatytajai grandiozinei programai tolesnio dar galin-gesnio mūsų šalies ekonomikos ir kultūros pakilimo, pakeistųjų Įstatų projektui ir pateikė eilę pasiūlymų.

Vykdydama Centro Komiteto ir partijos suvažiavimo nurodymus, sako kalbėtojas, mūsų srities partinė organizacija pagerins kadru auklėjimą bolševikinės kritikos ir savikritikos, sąžiningumo bei atsidavimo partijai ir valstybei dvasia, griežto partinės ir valstybinės drausmės laikymosi, principiško ir ne sitaiktymo su trūkumais dvasia.

Po jo kalba drg. Iljičevas (Maskva). Savo veikloje mūsų partija, sako jis, visada remiasi ta nepajudinama marksistine teze, kad nauji politiniai uždaviniai reikalauja naujų organizacinių darbo formų, partijos organizacinio ginklo tobulinimo. Pateiktame suvažiavimui apsvaistyti pakeistųjų Įstatų projekte atsispindi draugo Stalino toliau išvystytas mokymas apie marksistinę partiją: Įstatai remiasi naujais politiniais uždaviniais, partijos sukauptu milžinišku organizaciniu patyrimu.

Toliau drg. Iljičevas sustoja ties tarybinės spaudos darbo klausimais. Tarybinė spauda, kaip visada pabrėždavo Leninas ir Stalinas, yra pašaukta suvaidinti milžinišką vaidmenį partinėje ir valstybinėje statyboje, vystant masių kūrybinę iniciatyvą. Šiuo atžvilgiu mūsų spauda, pažymi kalbėtojas, ypatingai laikraščiai, tame tarpe ir centriniai, dar nėra padėties aukštumoje. Iš XIX suvažiavimo tribūnos reikia pasakyti, sako drg. Iljičevas, kad mūsų spauda sugebės įvykdyti savo aukštą paskirtį, o jos darbuotojai—savo pareigą, jeigu jie išvystys dalykinę, principinę savikritiką ir kritiką iš apačios. Ypatingai išauga spaudos vaidmuo, kaip masių organizatoriaus socialistiniame lenktyniavime, darbo žmonių komunistiniame auklėjime, kurio pagrindas yra marksizmas leninizmas.

Drg. Lukjanovas (Jaroslavlis) savo kalboje sako, kad XIX suvažiavimas yra nepaprastai svarbus įvykis mūsų

partijos ir tarybinės liaudies gyvenime. Suvažiavimas nubrėžia tolesnius kelius, komunizmo statybos kelius.

Visuotinis ir visapusiškas pritarimas suvažiavimo direktyvoms dėl naujojo penkmečio ir partijos pakeistųjų Įstatų projektui, visaliaudinis socialistinis lenktyniavimas suvažiavimo garbei kalba apie liaudies pasiryžimą žengti pirmyn, partijos Centro Komitetui vadovaujant, ir pasiekti naujas pergales, įgyvendinti draugo Stalino mokymą apie laipsnišką perėjimą iš socializmo į komunizmą.

Toliau sustodamas ties pakeitimais partijos Įstatuose, drg. Lukjanovas pabrėžia ypatingą reikšmę tų Įstatų punktų, kurie įpareigoja partijos narius vystyti savikritiką ir kritiką iš apačios, kelti aiškien trūkumus darbe ir siekti jų pašalinimo, pranešti vadovaujantiems partiniams organams ligi pat partijos Centro Komiteto apie trūkumus darbe, nepaisant asmenų. Šie aukšti komunistams keliami reikalavimai padės partijai sėkmingai išspręsti tolesnius uždavinius.

Drg. Lukjanovas pasiūlė papildyti Įstatų punktą apie tai, kai kiekvienas komunistas turi visokeriopai tausoti socialistinę nuosavybę.

Tuo diskusija dėl drg. Chruščiovo pranešimo apie pakeitimus VKP(b) Įstatuose nutraukiama.

Drg. Chruščiovas nuo baigiamojo žodžio atsako.

Drg. Suslovo pasiūlymu suvažiavimas vienbalsiai priima šį sprendimą:

Pakeistųjų partijos Įstatų tekstą priimti kaip pagrindą.

Išrinkti komisiją patatsoms ir papildymams pakeistųjų partijos Įstatų tekste apsvaistyti ir padaryti.

Išrinkus komisiją, pirmininkaujantis drg. Andrianovas suteikia žodį sveikinimui delegatų šiltai sutiktam Turkijos Komunistų partijos Centro komiteto atstovui drg. Bilenui.

Turkų tauta, sako jis, stengiasi visomis priemonėmis išreikšti giliausius jausmus, kuriuos ji jaučia savo didžiajam kaimynui Tarybų Sąjungai. Ant namų sienų, ant fabriku staklių galima pamatyti šūkius: Stalinas—tai taika! Stalinas—tai nacionalinė nepriklausomybė! Stalinas—tai išvadavimas! Tegyvuoja Stalinas!

Šis drg. Bileno pareiškimas sutinkamas audringais plojimais.

Drg. Bilenas užtikrina, kad Turkų tauta nekarlaus prieš savo draugą—Tarybų Sąjungą. Ji nenori pralieti savo kraujo vardan Amerikos milijardierių ir Turkijos milijonierių. Ji nori turėti gerus kaimyniškus ir draugiškus santykius su Tarybų Sąjungos tautomis, kurios visuomet gerbė Turkijos nacionalinę nepriklausomybę ir nacionalinę garbę.

Su dideliu dėmesiu salė klausosi graikų tautos atstovo Graikijos Komunistų partijos Centro komiteto generalinio sekretoriaus drg. Zachariadžio. Jis sveikina partijos XIX suvažiavimą, priešakinę didžiąją rusų tautą ir kitas Tarybų Sąjungos tautas, draugą Staliną. Kai drg. Zachariadis sako, kad draugas Stalinas visuomet, visų audrų ir išmėginimų metu, buvo Graikijos liaudies pusėje, prijautė jos kovai, salėje pasigirsta audringi plojimai.

Drg. Zachariadis pareiškia, kad graikų tauta nenustoja vilties išsivaduoti, nenustoja drąsos ir ryžtingumo kovoti prieš Amerikos bei Anglijos imperialistus ir jų tarnus. Graikijos liaudis sutelkia savo jėgas, kovoja prieš Amerikos imperializmo likojus, už savo laisvę, demokratiją ir taiką.

Visai salei audringai plojant, drg. Zachariadis baigia savo kalbą:

—Tegyvuoja ilgus, ilgus metus mūsų didysis Stalinas viso pasaulio tautų labui!

Karštai sveikina XIX suvažiavimą Triesto Laisvosios Teritorijos komunistai. Triesto Komunistų partijos Centro komiteto atstovas drg. Bonomo Tominecas pasakė, kad Tarybų Sąjungos Komunistų partija yra švyturys, kuris nušviečia tautų kovą už tvirtos ir ilgalaikės taikos trumfą visame pasaulyje, už nacionalinės nepriklausomybės išsaugojimą.

Mes linkime sėkmingo darbo partijos XIX suvažiavimui, sako jis, taikos ir komunizmo pastatymo suvažiavimui.

Tribūnoje—suvažiavimo delegatų šiltai sutiktas Danijos Komunistų partijos pirmininkas drg. Akselis Larsenas.

—Mes esame laimingi, —sako jis,—kad galime kaip svečiai dalyvauti šiame istoriniame suvažiavime bolševikų partijos, kuri yra mokytojas ir puikus pavyzdys visų šalių komunistų ir darbininkų partijoms, kuri veda tarybinę visuomenę iš socializmo į komunizmą. Socializmo tėvynės laimėjimai ir klestėjimas, toliau kalba drg. Larsenas, įkvepia mus, gyvenančius Atlanto pakto šalyse, kur ekonominė padėtis ginklavimosi varžyboje išdavoje darosi vis beviltiškesnė.

Savo kalbą drg. Larsenas baigia žodžiais:

—Tegyvuoja taika, draugystė ir bendradarbiavimas tarp danų tautos ir tarybinės liaudies! Tegyvuoja ilgus metus visos žmonijos laimei didysis, mylimasis Josifas Visarionovičius Stalinas!

Šiuos žodžius salė sutinka audringais plojimais. Visi atsistoja.

Žodis suvažiavimui pasveikinti sutelkiamas Irano Liaudies partijos Centro komiteto generaliniam sekretoriui drg. Radmanešui.

Visasąjunginės Komunistų Partijos (bolševikų) XIX suvažiavimas

S U V A Ž I A V I M O D I E N O R A Š T I S

(Atkelta iš 3 pusl.)

Jis kalba apie taikingą lenininę-stalininę Tarybų Sąjungos užsienio politiką, kuri Iranui yra jo nepriklausomybės laidas. 1921 metų Tarybų Rusijos—Irano sutartis yra pirmoji lygiateisė sutartis, kurią Iranas sudarė su didžia valstybe. Ši sutartis buvo, yra ir bus vienas pagrindinių mūsų nacionalinės nepriklausomybės veiksnių,—pareiškia oratorius. — Mes neleisimė, kad Amerikos ir Anglijos imperialistai įgyvendintų savo svačiojamus planus Irano atžvilgiu ir paverstų jį savo kolonija bei placdarmu Tarybų Sąjungai užpulti. Iraniečių tauta niekad nepakels ginklo prieš savo geriausią ir brangiausią bičiulį—Tarybų Sąjungą. (Audringi plojimai).

Savo kalbą drg. Radmanėšas baigia sveikinimo šūkiu draugystės tarp Tarybų Sąjungos ir Irano tautų garbei, Lenino—Stalino partijos garbei, viso pasaulio darbo žmonių vado ir mokytojo draugo Stalino garbei. Suvažiavimo delegatai atsistoja, salėje sugriaudžia plojimai.

Kalba Sirijos ir Libano

Komunistų partijos generalinis sekretorius drg. Bachdašas. Jis perduoda sveikinimą XIX suvažiavimui, visai tarybinei liaudžiai, didžiajam Stalinui nuo Sirijos ir Libano darbininkų ir valstiečių, nuo visų nuoširdžių Sirijos ir Libano patriotų. Po to jis sako:

—Draugai! Jūs esate visos žmonijos viltis. Jūsų dėka mūsų tauta, kaip ir visos pasaulio tautos, įgijo tvirtą tikėjimą pergale kovoje už nepriklausomybę, demokratiją ir socializmą.

Jis baigia savo kalbą šūkiu:

Tegyvuoją Tarybų Sąjungos—Arabijos draugystė!

Tegyvuoją bolševikų partijos XIX suvažiavimas, taikos ir komunizmo statybos suvažiavimas!

Tegyvuoją žmonijos genijus, didysis Sirijos ir Libano tautų bičiulis, mūsų mylimasis vadas ir mokytojas didysis draugas Stalinai! (Visi atsistoja. Ilgai trunkantieji plojimai).

Sekantis suvažiavimo posėdis įvyks spalio 13 d. (TASS).

Spalio 13 d. rytinis posėdis

Spalio 13 d. partijos XIX suvažiavimas tęsė savo darbą.

Rytinis posėdis prasidėjo pirmininkaujant drg. Nijazovui. Žodis pasiūlymui suteikiamas drg. L. M. Kaganovičiui, kurį suvažiavimo delegatai sutiko ilgai trunkančiais plojimais.

Drg. Kaganovičius, partijos Centro Komiteto pavestas, pateikia svarstytį XIX suvažiavimui pasiūlymą dėl partijos programos perdėbimo.

Žodis suteikiamas drg. Andrianovui. Turint galvoje, pareiškia jis, kad klausimas dėl programos perdėbimo nėra naujas, kad jis jau buvo svarstomas partijos XVIII suvažiavime ir yra visiškai aiškus suvažiavimo delegatams, Leningrado ir Maskvos delegacijų pavestas, siūlau diskusiją šiuo klausimu nepradėti ir priimti drg. Kaganovičiaus pateiktąjį rezoliucijos projektą. (Plojimai).

Drg. Andrianovo pasiūlymas priimamas.

Rezoliucija dėl Tarybų Sąjungos Komunistų partijos programos perdėbimo patvirtinama vienbalsiai.

Salėje vėl pasigirsta ilgai trunkantieji plojimai.

Po to žodis sveikinimui suteikiamas Vokietijos Komunistų partijos pirmininkui drg. Maksui Reimaniui. Suvažiavimas jį sutinka audringais, ilgai trunkančiais plojimais.

Drg. Reimanas perduoda brolišką kovinį sveikinimą XIX suvažiavimo delegatams. Visų Vakarų Vokietijos žmonių, kovojančių už taikos išaugojimą ir Vokietijos na-

cionalinę vienybę, vardu jis reiškia gilų dėkingumą draugui Stalinui už visas jo pastangas, skirtas duoti vokiečių tautai teisingą taikos sutartį ir atkurti Vokietijos nacionalinę vienybę.

Amerikos imperialistai, Adenauerio vyriausybės remiami, paverčia Vakarų Vokietiją svarbiausia baze agresyviam karui Europoje. Jie atmeta Tarybų Sąjungos pasiūlymą taikiai išspręsti Vokietijos problemą, atsisako duoti vokiečių tautai taikos sutartį, nacionalinę vienybę ir nepriklausomybę.

Vakarų Vokietijos gyventojai, pabrėžia drg. Reimanas, pradeda vis labiau įsisąmoninti, kad Tarybinės vyriausybės ir Vokietijos Demokratinės Respublikos vyriausybės pasiūlymai yra vienintelis kelias Vokietijos problemai taikiai išspręsti.

Mes pasižadame padaryti visa, kas nuo mūsų priklauso, ir neleisti, kad vokiečiai kada nors su ginklu rankose stotų prieš taikingą tarybinę liaudį ir kitas tautas, pareiškia drg. Reimanas, aidint visų delegatų audringiems plojimams. Mes sutelsime visas patriotines Vakarų Vokietijos jėgas plačiame judėjime už vieningą, demokratinę, taikingą Vokietiją.

Savo kalbą drg. Reimanas baigia sveikinimo šūkiu tvirtos draugystės tarp vokiečių tautos ir Tarybų Sąjungos tautų garbei, šlovingosios nenugalimos Tarybų Sąjungos Komunistų partijos, genialiojo viso pasaulio darbininkų klasės vado ir mokytojo, geriausio vokiečių tautos bi-

čiulio draugo Stalino garbei. Delegatai audringais plojimais, stovėdami, sutinka šiuos oratoriaus žodžius.

Sveikinimo kalbą pasako suvažiavimo šiltai sutiktas Islandijos Vieningosios socialistų partijos Centro Komiteto sekretorius drg. B. Bjarnasonas. Jis sako, kad islandų tauta 1944 metais sukūrė savo respubliką. Tačiau amerikiečiai pajungė sau naujai sukurtą respubliką. Islandų tauta didvyriškai kovoja ir stiprina pasipriešinimą Amerikos imperializmui. Vedanti ir mobilizuojanti jėga šioje kovoje yra Vieningoji socialistų partija. Islandų tauta nėra vieniša. Jos kovai pritaria šimtai milijonų žmonių, išsivadavusių iš imperializmo priespaudos.

Austrijos komunistų ir visų Austrijos pažangiųjų jėgų vardu suvažiavimą sveikino ilgai trunkančiais plojimais sutiktas Austrijos Komunistų partijos pirmininkas drg. I. Kopenigas.

Milijonai žmonių, pareiškia jis, atidžiai seka, kaip dirba partijos XIX suvažiavimas, kurio nutarimai turės istorinę reikšmę viso pasaulio darbo žmonėms. Pakeistieji Tarybų Sąjungos Komunistų partijos įstatai nupiešia kilnų, politiškai išvermingą ir morališkai gryną komunisto paveikslą, iš kurio mes imsime pavyzdį.

Aidint audringiems plojimams, drg. Kopenigas paskelbė sveikinimo šūkį viso pasaulio darbo žmonių draugo ir mokytojo, didžiojo komunizmo vėliavininko draugo Stalino garbei.

Delegatai plojimais sutinka Izraelio Komunistų partijos Centro Komiteto generalinį sekretorių drg. S. Mikunį, perdavusį suvažiavimui karštą brolišką Izraelio kompartijos, darbo žmonių sveikinimą.

Izraelio tautos, pabrėžia jis, neužmiršo ir niekada neužmirš, kad didvyriškoji Tarybinė Armija išgelbėjo pasaulį nuo fašistinės vergovės, išgelbėjo milijonus žydų iš kruvinių hitlerinų plėškų nagų.

Dėl Izraelio vyriausybės antiliaudinės proamerikinės politikos, sako toliau kalbėtojas, šalis paversta Amerikos tėvonija, kur laisvai šeiminkauja Amerikos monopolininkai. Izraelio tautos nesutinka su planais paversti jį šalį Amerikos karine baze.

Izraelio Komunistų partija vadovauja Izraelio liaudies masių kovai už taiką, nacionalinę nepriklausomybę, už duoną ir laisvę, prieš nacionalinio diskriminavimo politiką arabų gyventojų atžvilgiu, už draugystę ir bendradarbiavimą su Vidurintųjų Rytų tautomis.

Plojimais sutiktas Liuksemburgo Komunistų partijos Centro Komiteto generalinis sekretorius drg. D. Urbani

sveikinime suvažiavimui reiškia savo šalies komunistų ir darbo žmonių meilę bei dėkingumą Tarybų Sąjungai, šlovingajai TSRS Komunistų partijai, didžiajam vadui ir mokytojui draugui Stalinui. (Šie žodžiai sukelia ilgai trunkančius plojumus).

Suvažiavimas plojimais sutiko Šveicarijos Darbo partijos generalinio sekretoriaus drg. E. Voogo kalbą.

Audringais plojimais delegatai sutinka drg. P. Popivodą—atstovą „Jugoslavijos patriotų sąjungos Jugoslavijos tautoms išvaduoti iš fašistinės Tito—Rankovičiaus klikos priespaudos ir imperialistinės nelaisvės“.

Didelis jumis ačiū, sako jis, brangūs tarybiniai broliai, už tai, kad iš Lenino—Stalino partijos XIX suvažiavimo didžios tribunos girdėti taip pat ir Jugoslavijos liaudies atstovo balsas. Tai didelė garbė ir pagalba kovojančiai prieš fašizmą Jugoslavijos liaudžiai. Jugoslavai puikiai žino, kad jūs nededate lygybės ženklų tarp didvyriškų Jugoslavijos tautų ir imperialistinių samdinių klikos, kuri su smurto ir apgaulės pagalba prasibrovė į valdžią Jugoslavijoje.

Drg. Popivoda pažymi, kad Jugoslavijos patriotai, kovojantieji už Jugoslavijos tautų išsivadavimą iš fašistinės Tito—Rankovičiaus priespaudos ir imperialistinės nelaisvės, yra kupini didžiausio dėkingumo draugui Stalinui. Draugo Stalino dėka buvo demaskuota išdavikų, imperializmo samdinių gauja—fašistinė Tito—Rankovičiaus klika,—o tai turėjo nepaprastą reikšmę tiek Jugoslavijos liaudžiai, tiek ir visam tarptautiniam darbininkų judėjimui.

Jugoslavijos patriotų atstovas pasakoja apie sunkią padėtį Jugoslavijos tautų, gyvenančių teroristinės diktatūros priespaudoje, apie vis besiplečiančią darbininkų ir valstiečių, darbo inteligentijos kovą prieš kruvinąjį Tito—Rankovičiaus režimą. Su savo likajaus Tito pagalba amerikiniai agresoriai panaudoja Jugoslavijos strategines žaliavas ir karines bazines.

Mūsų Sąjunga, sako toliau kalbėtojas, nusibrėžia užda-

vinį likviduoti Tito fašistini režimą ir sudaužyti imperialistinės vergovės grandines, atkurti Jugoslavijoje liaudies demokratijos santvarką, grąžinti ją į demokratijos ir socializmo stovyklą, atkurti draugiškus ryšius su Tarybų Sąjunga ir liaudies demokratijos šalimis, kovoti už taiką ir tautų bendradarbiavimą. (Plojimai).

Drg. Popivoda kalba apie beribę Jugoslavijos revoliucionierių ir visų darbo žmonių meilę TSR Sąjungai, Tarybų Sąjungos Komunistų partijai, draugui Stalinui.

Suvažiavime pa kelbiami sveikinimai nuo Meksikos, Čilės, Pakistano, Tailando, Ceilono, Paragvajaus, Ekvadoro, Gvatemalos, Puerto Rikos Komunistų partijų Centro Komiteto, nuo Kipro Pažangiosios darbo žmonių partijos Centro Komiteto, nuo San-Marino Kompartijos vadovybės, Naujosios Zelandijos Kompartijos Nacionalinio komiteto. Šių sveikinimų skaitymas ne kartą pertraukiamas ilgai trunkančiais plojimais.

Užsienio šalių komunistai ir darbo žmonės karštai sveikina istorinį Tarybų Sąjungos Komunistų partijos XIX suvažiavimą, didžiąją tarybinę liaudį, genialųjį viso pasaulio darbo žmonių vadą ir mokytoją draugą Staliną. Sveikinimuose pažymima, kad XIX suvažiavimas turi didžiulę reikšmę visoms tautoms ir visoms pasaulio komunistų partijoms, jis demonstruoja gigantiškus laimėjimus, kuriuos pasiekė Tarybų valstybė, vykdanči perėjimą iš socializmo į komunizmą Sveikinimuose taip pat sakoma, kad Tarybų Sąjungos pavyzdys įkvepia demokratines ir patriotines jėgas kovai už taiką ir demokratiją. Užsienio šalių komunistai skelbia sveikinimo šūkius tautų draugystės garbei, nenugalimos Lenino—Stalino partijos garbei, Tarybų Sąjungos—taikos ir socializmo tvirtovės—garbei, didžiojo komunizmo statytojo, visų šalių tautų vado ir draugo Josifo Visarionovičiaus Stalino garbei. Baigiamieji sveikinimų žodžiai palydimi audringais, ilgai trunkančiais plojimais. (TASS).

Spalio 13 d. vakarinis posėdis

Vakarinis posėdis prasidėjo drg. Patolicevui pirmininkaujant. Buvo išklaustas pranešimas apie darbo rezultatus Komisijos, kurią išrinko suvažiavimas apsvaistinti pasiūlymams ir papildymams prie pakeistų partijos įstatų projekto.

Aidint audringiems plojimams vienbalsiai priimama rezoliucija dėl partijos pavadinimo pakeitimo. Suvažiavimas nutaria:

„Visasąjunginę Komunistų partiją bolševikų (VKP(b)) nuo šiol vadinti „Tarybų Sąjungos Komunistų partija“ (TSKP)“.

Po to suvažiavimas vienbalsiai priima rezoliuciją dėl VKP(b) įstatų pakeitimo, patvirtina Tarybų Sąjungos Komunistų partijos įstatus. Salėje kyla audringi, ilgai trunkantieji plojimai, pereinantieji į ovaciją.

(TASS).

REDAKTORIUS L. RUDAŠEVSKIS